
ЕТ ДЕПУТАТОВ ЗАУРАЛЬСКОГО ГОРОДС КОГО ПОСТ. 
ЕМ АНЖЕЛ ЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОН \ 

Ч ЕЛ Я ЬИ НОКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

Об отчёте Контрольно -счётной

муниципального
палаты Еманжелинского 

района по
переданным полномочиям за 2023 
год

В соответствии со статьёй 19 Федерального закона от 07.02.2011 года 
№ 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных 
органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», 
статьёй 2 «Положения о Контрольно-счётной палате Еманжелинского 
муниципального района», утвержденного решением Собрания депутатов 
Еманжелинского муниципального района от 24 февраля 2022 года № 146, 
Соглашением о передаче части полномочий № 38 от 07.10.2022г., рассмотрев 
представленный Контрольно-счётной палатой Еманжелинского муниципального 
района отчёт Контрольно-счётной палаты по переданным полномочиям за 2023 
год. Совет депутатов Зауральского городского поселения

Отчёт Контрольно-счётной палаты Еманжелинского муниципального района 
по переданным полномочиям за 2023 год принять к сведению (приложение №1, 
приложение №2).

РЕШАЕТ:

Председатель Совета 
депутатов Зауральского 
городского поселения С.Н.Сафронов

1



Об отчёте Контрольно -счётной 
палаты Еманжелинского
муниципального района по 
переданным полномочиям за 2023 
год

В соответствии со статьёй 19 Федерального закона от 07.02.2011 года 
№ 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно
счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных 
образований», статьёй 2 «Положения о Контрольно-счётной палате 
Еманжелинского муниципального района», утвержденного решением 
Собрания депутатов Еманжелинского муниципального района от 24 февраля 
2022 года № 146, Соглашением о передаче части полномочий № 38 от 
07.10.2022г., рассмотрев представленный Контрольно-счётной палатой 
Еманжелинского муниципального района отчёт Контрольно-счётной палаты 
по переданным полномочиям за 2023 год, Совет депутатов Зауральского 
городского поселения

РЕШАЕТ:

Отчёт Контрольно-счётной палаты Еманжелинского муниципального 
района по переданным полномочиям за 2023 год принять к сведению 
(приложение №1, приложение №2).

Председатель Совета 
депутатов Зауральского 
городского поселения С.Н.Сафронов

1



Приложение № 1 
к решению Совета депутатов 
Зауральского городского 
поселения
от « »______ 2024 №

Отчет
о работе Контрольно-счетной палаты Еманжелинского муниципального района за 
2023 год в рамках соглашения (№ 38 от 07.10.2022г.)о передаче части полномочий
Код

строки
Наименование показателя Значен

ие
показат 

ел я
Раздел I. Сведения о проведенных контрольных мероприятиях

1 Количество контрольных мероприятий (единиц) 2
2 Количество встречных проверок (единиц) 2
3 Количество контрольных мероприятий, по результатам 

которых выявлены финансовые нарушения (единиц)
2

Раздел II. Сведения о проведенных экспертно-аналитических мероприятиях
4 Количество проведенных экспертно-аналитических 

мероприятий (единиц) всего
1 1

4.1 В том числе:
Количество заключений на поступившие нормативно 
правовые акты Еманжелинского муниципального района 
(единиц)

6

4.2 Количество заключений по иным вопросам (единиц) 5
Раздел III. Сведения о выявленных финансовых нарушениях

5 Нецелевое использование средств (тыс. рублей) -

6 Неэффективное использование средств (тыс. рублей) 0,5
7 Нарушения законодательства Российской Федерации о 

бухгалтерском учете и (или) требований по составлению 
бюджетной отчетности (тыс. рублей)

8 Нарушения порядка управления и распоряжения 
имуществом, находящимся в муниципальной собственности 
Еманжелинского муниципального района (тыс. рублей)

9 Нарушения законодательства Российской Федерации о 
размещении заказов для муниципальных нужд (тыс. рублей)

”

10 Несоблюдение установленных процедур и требований 
бюджетного законодательства Российской Федерации при 
исполнении бюджетов (тыс. рублей)

11 Иные нарушения ед./ тыс. рублей -
12 Количество выявленных нарушений всего (ед.) 4~1

Разде.п IV Гчеления об устранении нарушений, предотвращении бюджетных



потерь
13 Устранено финансовых нарушений, в отчетном году (тыс. 

рублей)
0,5

14 в том числе устранено финансовых нарушений, выявленных в 
периоды, предшествующие отчетному году (тыс. рублей)

-

15 Количество устраненных нарушений (ед.) всего 4
16 Предотвращено бюджетных потерь (тыс. рублей) _

РазделУ. Сведения о мерах, принятых по результатам контрольных и 
экспертно-аналитических мероприятий

17 Количество материалов контрольных и экспертно
аналитических мероприятий, рассмотренных на заседаниях 
Коллегии Контрольно-счетной палаты Еманжелинского 
муниципального района (единиц)

4

18 Количество направленных предписаний (единиц) 1
19 Количество невыполненных предписаний, сроки исполнения 

которых наступили в отчетном периоде (единиц)
-

20
21

Количество направленных представлений (единиц) -

Количество невыполненных представлений, сроки 
исполнения которых наступили в отчетном периоде (единиц)

-

22 Количество информационных писем, направленных в органы 
местного самоуправления по результатам контрольных и 
экспертно-аналитических мероприятий (единиц)

23 Количество протоколов о совершении административных 
правонарушений направленных на рассмотрение мировым 
судьям (единиц)

24 Количество материалов контрольных мероприятий, 
переданных в правоохранительные органы (единиц)

-

25 Количество реализованных органами местного 
самоуправления, организациями предложений по результатам 
контрольных и экспертно-аналитических мероприятий 
(единиц)

19

26 Возбуждено уголовных дел (единиц) -
27 Привлечено к административной ответственности (человек) -
28 Привлечено к дисциплинарной ответственности (человек) -
29 Привлечено к материальной ответственности (человек) -

Раздел VI. Освещение деятельности Контрольно-счетной палаты 
Еманжелинского муниципального района в средствах массовой информации
30 Информация о деятельности Контрольно-счетной палаты 

Еманжелинского муниципального района в средствах 
массовой информации (количество материалов) (в 
электронных и печатных средствах массовой информации)

9



Приложение № 2 
к решению Совета депутатов 

Зауральского городского 
поселения

от « » ____  2024 №

Отчёт Контрольно-счетной палаты
Еманжелинского муниципального района по переданным полномочиям

за 2023 год

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Отчёт о деятельности Контрольно-счетной палаты Еманжелинского 
муниципального района (далее -  Контрольно-счётная палата) за 2023 год 
подготовлен в соответствии с Положением о Контрольно-счётной палате, 
утверждённым решением Собрания депутатов Еманжелинского 
муниципального района от 24.02.2022 года № 146 (далее -  Положение о 
Контрольно-счётной палате), Федеральным законом от 07.02.201 1 № 6-ФЗ «Об 
общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов 
субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (далее 
Федеральный закон № 6-ФЗ), соглашением о передаче Контрольно-счётной 
палате части полномочий Зауральского городского поселения по 
осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 
31.10.2021 г. № 52 (далее - Соглашение о передаче части полномочий).

В Отчете отражены результаты деятельности Контрольно-счётной 
палаты Еманжелинского муниципального района по выполнению 
возложенных задач и реализации полномочий, определенных федеральным 
законодательством и нормативно-правовыми актами Еманжелинского 
муниципального района и Зауральского городского поселения в рамках 
переданных полномочий.

Нормативно-правовая основа и принципы деятельности 
Контрольно-счётной палаты

Контрольно-счетная палата является постоянно действующим органом 
внешнего муниципального финансового контроля, обладает организационной, 
функциональной независимостью и осуществляет свою деятельность 
самостоятельно, руководствуется основополагающими нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, Челябинской области и 
Еманжелинского муниципального района и Зауральского городского
поселения.



Деятельность Контрольно-счётной палаты строится на принципах 
законности, объективности, эффективности, независимости и гласности.

Контрольно-счетная палата осуществляет свою деятельность в 
соответствии с планом работы.

В отчетном периоде деятельность корректировалась в связи с тем, что 
проводились контрольные и экспертные мероприятия по заданию Контрольно
счетной палаты Челябинской области.

Полномочия Контрольно-счётной палаты

Полномочия Контрольно-счётной палаты определены Бюджетным 
кодексом Российской Федерации, Федеральным законом № 6-ФЗ,
Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд» (далее — Закон № 44-ФЗ), Уставом Еманжелинского 
муниципального района, Положением о бюджетном процессе в Зауральском 
городском поселении, утвержденным решением Советом депутатов 
Зауральского городского поселения от 28.11.2013 № 236 (далее -  Положение о 
бюджетном процессе), Положением о Контрольно-счётной палате и 
Соглашением о передаче части полномочий.

В процессе реализации основных полномочий Контрольно-счетная 
палата осуществляет контрольную, экспертно-аналитическую, 
информационную и иные виды деятельности, обеспечивает единую систему 
контроля бюджета Зауральского городского поселения, включающую 
экспертизу проекта бюджета городского поселения, внешнюю проверку 
годового отчета и в целом контроль исполнения бюджета городского 
поселения, контроль за соблюдением установленного порядка управления и 
распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности, 
аудит в сфере закупок, финансово-экономическую экспертизу проектов 
муниципальных правовых актов и муниципальных программ.

Полномочия Контрольно-счётной палаты по осуществлению внешнего 
муниципального финансового контроля распространяются на все органы 
местного самоуправления, муниципальные учреждения и унитарные 
предприятия, а также на иные юридические и физические лица, в части 
соблюдения ими условий договоров (соглашений) о предоставлении средств 
из бюджета поселения.

Основными задачами Контрольно-счётной палаты в отчётном периоде 
являлись:

а) контроль за исполнением бюджета Зауральского городского поселения 
(по соглашению);

б) экспертиза проекта бюджета Зауральского городского поселения (по 
соглашению);

в) внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета городского 
поселения (по соглашению);

2



г) организация и осуществление контроля за законностью, 
результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств 
бюджета Зауральского городского поселения (по соглашению)и иных 
источников, предусмотренных законодательством Российской Федерации, 
Челябинской области и нормативными актами района и городского поселения;

д) контроль за соблюдением установленного порядка управления и 
распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности;

е) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и 
преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств бюджета поселения, а 
также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и 
поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами 
по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями за счет средств бюджета городского поселения и 
имущества, находящегося в муниципальной собственности городского 
поселения;

ж) финансово-экономическая экспертиза проектов решений и 
нормативных правовых актов органов муниципальной власти Зауральского 
городского поселения (в том числе обоснованность финансово-экономических 
обоснований) в части, касающейся расходных обязательств Зауральского 
городского поселения, а также муниципальных программ Зауральского 
городского поселения;

з) анализ бюджетного процесса в Зауральского городском поселении и 
подготовка предложений, направленных на его совершенствование;

и) контроль за законностью, результативностью (эффективностью и 
экономностью) использования межбюджетных трансфертов, предоставленных 
из бюджета Зауральского городского поселения бюджету района, а также 
проверка местного бюджета в случаях, установленных Бюджетным кодексом 
РФ;

к) подготовка информации о ходе исполнения бюджета Зауральского 
городского поселения, о результатах проведенных контрольных и экспертно
аналитических мероприятий и представление такой информации в Совет 
депутатов Зауральского городского поселения и Главе Зауральского 
городского поселения;

л) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового 
контроля, установленные федеральными законами, законами субъекта и 
иными нормативными актами муниципального района и городского 
поселения.

В соответствии с:
- Бюджетным кодексом РФ (п. 2 ст. 157) к полномочиям контрольно

счетных органов также отнесены:
а) проведение аудита эффективности, направленного на определение 

экономности и результативности использования бюджетных средств;
б) подготовка предложений по совершенствованию осуществления 

главными администраторами бюджетных средств внутреннего финансового
контроля и внутреннего финансового аудита.

3



- Федеральным законом № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в 
Российской Федерации» контрольно-счетные органы отнесены к участникам 
стратегического планирования (п. 5 ч. 2 ст. 9). В связи с этим Контрольно
счетная палата Еманжелинского муниципального района осуществляет 
мониторинг и анализ формирования и исполнения целевых показателей 
муниципальных программ исходя из приоритетов социально-экономического 
развития Еманжелинского муниципального района и городских поселений при 
разработке и реализации документов стратегического планирования. В силу 
требований Положения «О бюджетном процессе в Зауральском городском 
поселении» Контрольно-счётная палата наделена исключительным 
полномочием по проведению финансово-экономической экспертизы всех 
муниципальных программ Зауральского городского поселения.

- Законом № 44-ФЗ (п. 3 ст. 98) контрольно-счетные органы наделены 
полномочиями по проведению аудита в сфере закупок. Контрольно-счётная 
палата осуществляет проверку, анализ и оценку информации о законности, 
целесообразности, об обоснованности, о своевременности, об эффективности 
и о результативности расходов на закупки по, заключенным и исполненным 
контрактам.

- Федеральным законом № 6-ФЗ установлено, что организация и 
деятельность контрольно-счетных органов муниципальных образований 
определяются законами РФ. В отчетный период внешний муниципальный 
финансовый контроль реализовывался Контрольно-счётной палатой в 
отношении органов местного самоуправления Зауральского городского 
поселения.

Контрольно-счётной палатой проводится анализ встречающихся в ходе 
контрольной и экспертно-аналитической деятельности нарушений, 
выявляются их причины.

Внешний муниципальный финансовый контроль в 2023 году 
осуществлялся Контрольно-счётной палатой в отношении органов местного 
самоуправления, казенных учреждений.

Деятельность Контрольно-счётной палаты осуществляется на основе 
принципов законности, объективности, эффективности, независимости и 
гласности. Одной из форм реализации принципа гласности является отчёт о 
деятельности Контрольно-счётной палаты.

Внешний муниципальный финансовый контроль осуществлялся 
Контрольно-счётной палатой в форме контрольных или экспертно
аналитических мероприятий.

Е1ри проведении контрольного мероприятия Контрольно-счётной 
палатой составляется соответствующий акт (акты), который доводится до 
сведения руководителей проверяемых органов и учреждений. Е1ри проведении 
экспертно-аналитического мероприятия составляется отчет или заключение.

На основании акта (актов), заключений заместителем председателя, 
аудитором Контрольно-счётной палаты составляется отчет. Отчеты по 
результатам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий 
рассматриваются на заседании коллегии Контрольно-счетной палаты.

4



Итоги деятельности

План работы Контрольно-счётной палаты на 2023 год сформирован 
исходя из необходимости реализации закреплённых за ней полномочий и 
утверждён решением Коллегии Контрольно-счётной палаты от 28 12 20?2 г № 
69.

На основании плана работы Контрольно-счётной палатой в 2023 
году проводились контрольные и экспертные мероприятия, в том числе 
контроль исполнения бюджета Зауральского городского поселения.

В 2023 году при осуществлении полномочий, предусмотренных частью 
2 полномочий п.п.1-3,6-7 Федерального закона № 6-ФЗ проведено всего 17 
мероприятий в том числе:

* контрольных мероприятий - 2;
* экспертно-аналитических мероприятий -11.

Диаграмма №1 Количество контрольных и экспертно-аналитических 
мероприятий за период 2020-2023 годов.

16

• экспертно-аналитические

• контрольные мероприятия

2020 год 2021год 2022год 2023год

Количество контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в 2023 
году в сравнении с уровнем 2022 года снизилось на 2 ед., в связи с тем, что в 
контрольные мероприятия включены внешние проверки годовой 
отчетности за 2022 год. Ранее они включались в экспертно-аналитические 
мероприятия.

В ходе контрольных и экспертно-аналитических мероприятий 
проведено 2 встречных проверки.

По результатам проведенных в 2023 году контрольных, экспертно
аналитических и иных мероприятий установлено 4 нарушения, недостатков.

В рамках проведения контрольных и экспертно - аналитических 
мероприятий осуществлялся контроль исполнения бюджета Зауральского

14

12

10

8

6

4

2

П

5

14 11

8

1 2

5



городского поселения, экспертиза проекта бюджета, внешние проверки 
годовых отчетов об исполнении бюджетов, финансово-экономическая 
экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся 
расходных обязательств. В отчетном периоде не проводилась экспертиза 
муниципальных программ, так как разработчиками муниципальных 
программ проекты вновь принятых программ не были представлены на 
экспертизу в Контрольно-счётную палату.

В отчётном периоде при организации и осуществлении контроля 
законности и результативности (эффективности и экономности) 
использования средств местного бюджета, а также средств, получаемых 
местным бюджетом из иных источников, предусмотренных полномочиями 
п.п. 4,5 Федерального закона № 6-ФЗ, проведено 13 мероприятий.

При проведении контрольных мероприятий установлено 
Неэффективное использование бюджетных средств.

Стоимостная оценка выявленных финансовых нарушений составила 0,5 
тыс. руб.

Неправомерное направление бюджетных средств или оплата денежных 
обязательств в целях, не соответствующих полностью или частично целям их 
получения, что в силу положений Бюджетного кодекса РФ признается 
нецелевым использованием бюджетных средств, в 2023 году не установлено.

Отчеты аудитора и заместителя председателя по результатам 
проведенных мероприятий рассмотрены и утверждены Коллегией 
Контрольно-счётной палаты. Всего в 2023 году по рассмотрению отчета 
аудитора и заместителя председателя по результатам проверок проведено 3 (в 
2022году -4) заседания, на которых рассмотрено 4 материала (в 2022 году - 5).

Динамика финансовых нарушений, выявленных в 2020-2023 годах,
тыс. рублей

В целях предотвращения в дальнейшем незаконного, нецелевого и 
неэффективного расходования бюджетных средств Контрольно-счетной 
палатой принимались меры, предусмотренные законодательством. В течение 
года заключения, информации по результатам проведенных мероприятий

6



направлялись в Совет депутатов городского поселения и Главе городского 
поселения.

Всего направлено 13 информаций и заключений. 

ЭКСПЕРТНО-АНАЛИТИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

По итогам 2023 года Контрольно-счетной палатой проведено 9 
экспертно-аналитических мероприятий, в том числе:

* предварительный контроль проводится на этапе составления проекта 
бюджета, его рассмотрения и утверждения представительным органом власти. 
Специфика предварительного контроля заключается в том, что он носит 
предупреждающий характер и нацелен на корректировку проекта бюджета до 
момента его принятия;

На предварительном этапе бюджетного процесса в области внешнего 
финансового контроля Контрольно-счётная палата наделена 
исключительными бюджетными полномочиями, без реализации которых 
невозможна легитимность обсуждения и принятия проектов бюджетов и их 
корректировок.

Реализация полномочий Контрольно-счётной палаты по экспертизе 
проектов решений о бюджетах, проектов решений о внесении изменений в 
них, в том числе обоснованности показателей (параметров и характеристик) 
бюджетов, осуществляется в рамках подготовки соответствующих 
заключений.

В соответствии со ст. 8 Положения о Контрольно-счётной палате, 
Планом работы Контрольно-счётной палаты на 2023 год подготовлены и 
представлены к первому чтению в Совет депутатов городского поселения 
заключения на проекты решений о бюджете:

-экспертиза проекта бюджета — 1;
- изменения в бюджет 2023 года — 4 .
В течение года в первоначальный бюджет 2023 года, утвержденный 

решением Совета депутатов Зауральского городского поселения от 28.12.2022 
г. № 122, изменения вносились 4 раза. Анализ вносимых изменений проведен 
по 4 проектам решений (решение от 22.02.2023 г. № 131, решение от 
23.03.2023 г. № 135, решение от 28.09.2023 г. № 154, решение от 28.12.2023 г. 
№ 173).

Вносимые в бюджет Зауральского городского поселения изменения 
были обусловлены, главным образом, уточнением объемов доходов и 
расходов бюджета Зауральского городского поселения.

Изменения в характеристики бюджета Зауральского городского 
поселения, обусловленные, главным образом, необходимостью отражения 
дополнительных доходов и расходов, в том числе за счет межбюджетных 
трансфертов из областного бюджета, Контрольно-счётной палатой признаны 
обоснованными.

7



Предложенные решения в целом соответствовали нормам и положениям 
бюджетного законодательства, а потому были рекомендованы Совету 
депутатов Зауральского городского поселения к принятию.

* текущий (оперативный) контроль. Он осуществляется в процессе 
исполнения бюджета и направлен на обеспечение финансовой дисциплины, 
соблюдение установленных норм налогообложения и бюджетных 
ассигнований, выявление и пресечение нарушений в бюджетной сфере. Его 
основой является анализ оперативной отчетности об исполнении бюджета и 
бухгалтерских документов. В рамках текущего контроля в Совет городского 
поселения направлены заключения:

-исполнение бюджета по кварталам — 3,
Исполнение бюджета Зауральского городского поселения по

кварталам:
Динамика исполнения расходов по кварталам (млн. руб.,%)

Еманжелинское городское поселение, млн. руб
35,1 

67 ,1%
4,7 :

3,8  9 ,0 %  8,6
7 ,3 %  16,6 %

1 квартал 2 квартал 3 квартал 4 квартал год

Исполнение расходов, как и в предыдущие годы, характеризовалось 
неравномерностью - более половины расходов осуществлялось в четвертом 
квартале. Уровень кассового исполнения расходов за IV квартал 2023 года 
составил 67,1 % от годового объема исполненных расходов.

*последующий контроль -  это ревизия уже исполненного бюджета, 
которая проводится по окончании финансового года. Проверке подлежит 
исполнение плановых показателей по каждой статье доходов и расходов, 
определенной решением о бюджете, а также исполнение смет бюджетных 
учреждений. Анализируются эффективность и целесообразность 
произведенных расходов, полнота и своевременность зачисления доходов по 
отдельным источникам, причины отклонения фактических показателей от 
бюджетного плана. Результаты такого анализа служат основой для 
составления проекта бюджета на очередной год, поэтому последующий и 
предварительный контроль тесно взаимосвязаны. В рамках данного 
направления проведены мероприятия:

-исполнение бюджета за 2022 год -  1.
По результатам проведенной Контрольно-счётной палатой внешней 

проверки годового отчета об исполнении бюджета городского поселения за 
2022 год даны предметные рекомендации участникам бюджетного процесса

52,3
100,0%

8



учесть изложенные замечания, связанные с выявленными недостатками и 
нарушениями, а также принять меры по их устранению при планировании и 
недопущению при исполнении бюджета в последующем

В течение 2023 года Контрольно-счетной палатой так же проведены 
экспертно-аналитические мероприятия по направлениям:

-мониторинг исполнения региональных проектов -  3 (за 2022 год, за 1-е 
полугодие, за 9 месяцев 2023 года);

-мониторинг и анализ Положения о бюджетном процессе — 1;
-изменения в Бюджетный процесс — 1.
При проведении экспертно-аналитических мероприятий установлены 

нарушения (таблица №1)
Информация о количестве нарушений в 2023 году по ЭАМ:

Таблица №1
________________________ ______________________________________ (кол-во / тыс, руб.)

Э к сп ер тн о -а н а л и ти ч еск и е  м ер оп р и я ти я 2023 год
В ы я в л ен о  н ар уш ен и й , всего: 4 0,5
1.Нарушения при формировании и исполнении бюджетов О

-

!. 1. Нарушения в ходе формирования бюджетов 2 -

1.2. Нарушения в ходе исполнения бюджетов 1 -

2. Неэффективное использование бюджетных средств 1 0,5
Нарушения в ходе в ходе формирования и исполнения бюджета в 3

случаях, в том числе:
-в ходе формирования бюджета -2;
-в ходе исполнения бюджета -1.

КОНТРОЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
В 2023 году Контрольно-счетной палатой проведено 2 контрольных 

мероприятия.
В ходе проведения контрольных мероприятий проверки проводились по 

направлениям:
-внешние проверки годовой бюджетной отчетности главных 

администраторов бюджетных средств. Проведено 2 проверки.
По сравнению с 2022 годом количество контрольных мероприятий (1ед) 

увеличилось на 1 проверку в связи с тем, что 2022 году внешняя проверка 
годовых отчетов администраторов бюджетных средств была отражена в 
разделе экспертно-аналитических мероприятий (2 ед.) В 2023 году данные 
проверки отражены в разделе контрольных мероприятий.

Выявлено при проведении контрольных мероприятий всего 1 нарушение 
на общую сумму 0,5 тыс. руб.

Согласно Классификатору нарушения по мероприятиям проведенным в 
2023 году подразделяются (в сравнении с 2022 годом):

Таблица №2 
(кол-во/тыс. руб.

К о н тр о л ь н ы е м ер оп р и я ти я 2022 год 2023 год

В ы я в л ен о  н ар уш ен и й , всего 19 - 4 0,5

[.Несоблюдение установленных п р о ц е д у р  и 13 - о
J "

9



требований бюджетного законодательства 
РФ при исполнении бюджета
2. Нарушения ведения бухгалтерского 
учета, составления и представления 
бухгалтерской (финансовой) отчетности

3

5. Иные нарушения ЛJ - - -
6. Неэффективное использование 
бюджетных средств

“ “ 1 0,5

Как видно из таблицы, по сравнению с 2022 годом наблюдается 
снижение по выявленным нарушениям на 15 единиц (в 2022 году -  19 
нарушений, в 2023 году -  4 нарушения).

Неэффективное использование бюджетных средств составило 0,5 тыс. 
руб. в 1 случае.

Нецелевого использования бюджетных средств в 2023 году не 
установлено.

В соответствии с Положением о Контрольно-счётной палате проведён 
анализ контрольных и экспертных мероприятий за 2023 год, обобщены и 
систематизированы нарушения и недостатки, установленные при 
расходовании средств бюджета поселения. Выявлено нарушений всего 4 ед. на 
сумму 0,5 тыс. рублей. Структура выявленных в 2023 году финансовых 
нарушений представлена в таблице № 3.

Структура выявленных нарушений в ходе внешнего финансового 
контроля представлена на рисунке №1.

Рисунок 1. Структура выявленных нарушений входе внешнего финансового
контроля.

Структурный анализ выявленных нарушений в использовании 
бюджетных средств показал, что основная доля выявленных нарушений 
приходится на несоблюдение установленных процедур и треоований

ю



бюджетного законодательства РФ при исполнении бюджета -  75,0
%,неэффективное использование бюджетных средств -25,0%.

В ходе проведения контрольных мероприятий в 1-ом учреждении в 1-ом 
случае установлено неэффективное использование бюджетных средств на 
сумму 0,5 тыс. рублей.

Виды нарушений, отнесенные к неэффективному использованию 
бюджетных средств в результате оплаты по исполнительным листам 
(нарушение оплаты страховых взносов).

В ходе проведения экспертно-аналитических мероприятий в 2-х 
учреждениях в 3-х случаях установлено нарушение установленных процедур и 
требований бюджетного законодательства РФ при исполнении бюджета.

Виды нарушений:
- при подготовке проекта решения на 2024 год планируемые 

поступления, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, 
государственная собственность на которые не разграничена, завышены в связи 
с принятием в расчет отсутствующей задолженности прошлых лет;

- при подготовке проекта бюджета на 2024 год девять муниципальных 
программ поселения утверждены (внесены изменения в действующие 
программы) с нарушением срока;

- неправильно применен код раздела и подраздела классификации 
расходов бюджетов Российской Федерации (расходы по пожизненной 
бесплатной подписке на газету «Новая жизнь» почетным жителям 
Зауральского городского поселения отражены в разделе 08 «Культура, 
кинематография» подразделе 01 «Культура», следовало отразить по разделу 10 
«Социальная политика» подразделу 03 «Социальное обеспечение населения»).

В отчетном периоде Контрольно-счётной палатой проведено 8 
встречных проверок, составлены акты(осмотров, обследований, обмеров), 
подготовлена фотографическая документация.

Мониторинг исполнения региональных проектов за 2023 год»

В 2023году между администрацией Зауральского городского поселения 
и администрацией Еманжелинского муниципального района заключены 
соглашения о передаче части полномочий, в том числе реализация программы 
«Формирование комфортной городской среды».

Всего администрацией Еманжелинского муниципального района в 2022 
году по реализации регионального проекта «Формирование комфортной 
городской среды» на 2023 год заключен контракт на благоустройство 
дворовой территории п.Зауральский, 1 квартал, д. 1 Iна сумму 1 113,0 тыс. руб.

Фотоматериалы выполненных работ по благоустройству дворовой 
территории, распложенной по адресу: Зауральский, 1 квартал, д. 11 
представлены ниже.



Осмотром (контрольным обмером) проверены выборочные работы на 
сумму 1 083,1 тыс. руб. Работы выполнены в полном объеме, заасфальтирован 
внутридворовой проезд, тротуары, предподъездные площадки, парковки, 
установлен бортовой камень.

ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ

В отчетном периоде Контрольно-счётная палата на постоянной основе 
взаимодействовала с Советом депутатов Зауральского городского поселения, 
с их комиссией мандатной, по экономической политике, бюджету и 
законности.

Председатель Контрольно-счётной палаты принимает участие в работе 
заседаний Совета депутатов городского поселения, в заседаниях комиссий, 
выступая на них с докладами.

12



Освещение деятельности Контрольно-счётной палаты Еманжелинского
муниципального района в СМИ

Информационная деятельность регламентирована Положением о 
Контрольно-счетной палате и состоит в информировании органов местного 
самоуправления и населения Еманжелинского района о результатах 
проведения контрольных мероприятий.

План работы на 2023 год, отчёт о деятельности Контрольно- счётной 
палаты за 2022 год опубликованы на официальном интернет-сайте 
администрации Еманжелинского муниципального района в разделе 
«Контрольно-счётная палата».

Также, в отчетном периоде на сайте были опубликованы:
-информация о характерных нарушениях, выявленных в ходе 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, проведенных в 
2022году;

- информация о проведенных проверках в 1,2,3 кварталах 2023 г.;
- информация о проведенных заседаниях коллегии и рассмотренных на 

них вопросах;
-план работы Контрольно-счётной палаты Еманжелинского 

муниципального района;
-отчет о деятельности за предшествующий год.
Информация о проводимой работе публикуется в соцсетях.
Также, отчет о деятельности Контрольно-счётной палаты за 2022 год в 

газете «Новая жизнь».

Реализация результатов

Контрольно-счетной палатой Еманжелинского муниципального района 
за 2023 год направлено 1 предписание по результатам внешней проверки 
годовой отчетности Совета депутатов городского поселения.

В адрес Контрольно-счётной палаты в течении года актов разногласий 
от проверенных учреждений городского поселения не поступало.

На заседаниях коллегии Контрольно-счётной палаты рассмотрены 
материалы 4-х проведенных мероприятий. В адрес учреждений даны 
предложения об устранении замечаний и нарушений.

О результатах контрольных и экспертно-аналитических мероприятий 
Контрольно-счетная палата информирует Главу Зауральского городского 
поселения, председателя Совета депутатов Зауральского городского поселения 
- по проведенным мероприятиям в рамках соглашений направлено 13 
заключений и информаций.

На 01.01.2023 г. на контроле неустраненных нарушений за 2022год не 
оставалось. В течение года на контроль поставлено 4 нарушения. В отчетном 
периоде устранены и сняты с контроля 4 нарушения 2023г. года.

13



Обеспечение деятельности Контрольно-счётной палаты

Финансовое обеспечение является необходимым условием соглашения о 
передаче Контрольно-счётной палате части полномочий Зауральского 
городского поселения по осуществлению внешнего муниципального 
финансового контроля

Согласно бюджета городского поселения объем межбюджетных 
трансфертов, представляемых из бюджета поселения в районный бюджет на 
осуществление переданных полномочий на 2023 год составляет 310,5 тыс. 
руб. Фактически направлено из бюджета городского поселения -310,5 тыс. 
руб., данные средства направлены на:

- оплату труда -  293,65 тыс. руб.( заработная плата -  225,55 тыс. руб., 
начисление на заработную плату -  68,1 тыс. руб.);

- оплату услуг связи - 9,51 тыс. руб.:
- увеличение стоимости материальных запасов - 7,34 тыс. руб.

Задачи и направления деятельности на ближайшую перспективу

Одним из важных направлений деятельности Контрольно-счётной 
палаты в 2023 году, как и в предыдущие периоды, являлась работа по 
профилактике и предупреждению нарушений действующего законодательства 
при расходовании бюджетных средств.

В этом направлении строилось конструктивное взаимодействие с 
Советом депутатов Зауральского городского поселения в различных формах - 
от совместного планирования работы органа внешнего государственного 
финансового контроля до реализации предложений и рекомендаций по 
результатам контрольной и экспертно-аналитической деятельности.

В отчетном периоде осуществлен комплекс контрольных, экспертно
аналитических мероприятий, направленных на выполнение мероприятий, 
связанных с выполнением законодательно установленных полномочий по 
предварительному и последующему контролю за формированием и 
исполнением бюджета Зауральского городского поселения.

Приоритетными направлениями деятельности Контрольно-счётной 
палаты на 2024 год определены:

- дальнейшая реализация полномочий, предусмотренных Федеральным 
законом №6-ФЗ и Бюджетным кодексом РФ по проведению аудита (проверки) 
эффективности, направленного на определение экономности и 
результативности использования средств местного бюджета;

-комплексные проверки результативности расходов, осуществляемых в 
рамках муниципальных программ;

-проведение аудита в сфере закупок, включающего анализ 
обоснованности прогнозирования, планирования закупок, реализуемости и 
эффективности осуществления закупок, влияния результатов закупок на 
достижение задач программно-целевого планирования;

14



Основная задача Контрольно-счётной палаты - содействие повышению 
качества муниципального управления в интересах Зауральского городского 
поселения на основе установленных законодательством Российской 
Федерации полномочий органа внешнего муниципального контроля.

Решение поставленных задач возможно только путём совместной 
работы с Советом депутатов Зауральского городского поселения, 
Администрацией городского поселения.

15


